39. Tertia probatio Pontii.

Sequitur tertia probatio Pontii; quia (inquit supra n. 13.) in his, qui contrahunt de præfenti, impediti aliquo impedimento, sub conditione tamen, *Si Papa dispenseret*, non potest ille esse consensus Matrimonii, sed sponsaliorum tantum: ergo idem in aliis conditionibus dicendum est.

Sed Antecedens hujus probationis fallit esse, ostendam inferius, ubi particulem hæc controversia in ficutum Conclusionem.

Venio ad quartam probationem, de futuro ram ex ratione, quæ talis est: Quia eo tempore (inquit Pontius supra n. 14.) pendente conditione, si contrahat pure cum aliquo, valet hoc Matrimonium, sicut sponsalia per Matrimonium dissolvantur. Item: si copula cum aliqua contrahat de præfenti, sub conditione, & post sub conditione cum alio, hujus primò adimpletur conditio, effectum Matrimonium valet ex eorum conditione, non primum. Item: ante eventum conditionis licet resillire mutuo consensu. Quæ omnia indicant, reipsa tantum consensus sponsalium.

Et ratio quasi à priori est: quia tantum notissima in jure differentia inter obligationem in diem, & obligationem sub conditione, quòd obligatio in diem statim contrahitur, quàmvis ante diem peti non possit, nec ante diem debetur, & de præfenti obligatio est; & inde est, ut cedat dies legatus, nec ante diem decedat legatarius, nec ante diem redeat, neque intercidat autem legatum. At quando est obligatio conditionalis, debetur ante impletam conditionem, nec cedit legatus dies, et si eo tempore autem conditionis moriatur legatus, transit ad hæredes jus legatum, sed non obligatum.

Ex qua recepta & verissima doctrina manifestum est, obligationem, quæ contractu conditionali, non obligat nec præfentem ejus contractum esse quasi promissionem contractum, nec debeat, & compelluntur facere contractum. Hæc ille.

Respondeo ad hæc omnia: quia Matrimonium consensu conditionali, non obligat nec præfentem ejus contractum, sed tantum consentum quidem esse de præfenti, tamen, & nondum parere obligationem, quæ sit vinculum Matrimonii in factum, donec eveniat conditio, vel adveniat dies, five, quod in idem redit, parere obligationem, non quidem perfectam; sed inchoatam, periciendam seu completam, per positionem conditionis.

Nonne, quamdiu aliquis præfentem formæ Sacramentalis, manet suscipiens, significatio, & proinde effectus Sacramentalis, nec completa sit prolatio & significatio, non pariat effectum, id est, obligationem vinculi in factum esse indissolubilem: post autem eventum conditionis, tunc, quædam de præfenti, ponitur perfecta & indissolubilis obligatio matrimonialis.